
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1735 DEL 22/12/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA AGLI 
IMPIANTI ELEVATORI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER 24 MESI DAL 
01.01.2023 AL 31.12.2024 - DETERMINA A CONTRATTARE - LOTTO C.I.G.: 
Z1C3931CFC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che in data 31.12.2022 risulta in scadenza il contratto per la manutenzione degli impianti
elevatori di questo Ente;

Ritenuto dover procedere alla individuazione di società erogatrice di servizi di cui all'oggetto;

Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nella parte in cui dispone che le Amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (il  Mepa  di  CONSIP)  ovvero  ad  altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;



 
Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni
urgenti  per la  revisione della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  così come
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i
contratti stipulati in violazione dell’art.  26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”;
 
Fatto presente che, a termini di regolamento, è possibile, in assenza di convenzioni, procedere ad
un affidamento diretto, trattandosi di spesa inferiore alla soglia oltre la quale è prevista la selezione
del fornitore dopo l’esperimento di un confronto tra almeno cinque potenziali concorrenti a scelta
tra le imprese iscritte all’albo dei fornitori istituito dall’Ente, tenuto conto del prezzo d’acquisto
praticato  dal  precedente  fornitore  del  prodotto  da  acquisire,  che  si  presume non essere  variato
significativamente;
 
Stabilito di  effettuare  preliminarmente  la  ricerca  di  un prodotto  con le  caratteristiche precisate
all’interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA), come imposto dalla
vigente normativa in materia di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in
economia in alternativa all’utilizzo delle convenzioni ex L. 488/1999;
 
Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti
di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 
 
Verificato che è possibile l’affidamento attraverso Trattativa Diretta sul MePA della Consip stessa
nell’ambito del bando “Servizi di manutenzione impianti - Elevatori105 - Servizi di manutenzione
degli impianti elevatori";
 
Considerato che la piattaforma telematica del MePA, dispone di proposte/offerte del prodotto di
che trattasi e, dall’elenco delle ditte fornitrici, risulta la società SCHINDLER s.p.a., con sede in
Milano alla Via E. Cernuschi civico 1, Partita IVA 00842990152, quella che dispone del prodotto
idoneo alle necessità di questo Ente ed economicamente più vantaggioso;
 
Ritenuto di individuare il contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016
poiché l’importo relativo al servizio risulta inferiore ai € 40.000,00#;
 
Atteso che il M.e.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle Finanze, è
disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti,
D.P.R. 207/2010;  
 
Ritenuto di  avviare  la  procedura  di  gara  mediante  TRATTATIVA DIRETTA sulla  piattaforma
M.e.P.A.;
 



Visti la Lettera d'invito, il modello di autodicharazione, il DUVRI, allegati quale parte integrante e
sostanziale all'originale nel sistema MePA;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine
la manutenzione ordinaria e straordinaria ad impianti elevatori installati presso immobili di
competenza di questo Ente;

• l'oggetto  del  contratto  è  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  ad  impianti  elevatori
installati presso immobili di competenza di questo Ente, ricorrendo Mercato Elettronico –
SERVIZI;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nella  lettera  d'invito,  che  con  la  presente
determinazione si vanno ad approvare;

• la modalità di scelta del contraente è la Trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. 50/2016;

 
Atteso che:

• ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il
contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

• Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;

 
Visto  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., relativo al Nuovo Codice dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;
 
Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D. Lgs. 163/2006";
 
Visto il D.M. n. 145 del 19 aprile 2000, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto
dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
 
Visto  l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;
 



Vista la deliberazione n. 002 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 

D E T E R M I N A
 
Di indire una TRATTATIVA DIRETTA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
per  la manutenzione ordinaria e  straordinaria  ad impianti  elevatori  installati  presso immobili  di
competenza di questo Ente, ricorrendo al Mercato Elettronico – SERVIZI “, per l'importo a base di
gara pari ad € 2.500,00#, di cui 100,00# per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%
come per legge, per le singole annualità 2023 e 2024, attraverso la piattaforma Acquisti in Rete;
 
Di approvare:

• LETTERA D'INVITO
• modello di autodichiarazione art. 56 comma 16 ter,

allegati quale parte integrante e sostanziale;
 
Di stabilire a carico dell'aggiudicatario tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Di dare atto che la somma complessiva di € 6.100,00# trova copertura sui seguenti Capp/S.:
 

Esercizio 2023
• Cap/S. 96/0 - sede comunale - € 762,50#
• Cap/S. 427/0 - Scuola Primaria Bevilacqua - € 762,50#
• Cap/S. 438/0 - Scuola Media Argoli - € 762,50#
• Cap/S. 96/0 - Parcheggio Coperto Villa Paradiso - € 762,50#;

 

Esercizio 2024
• Cap/S. 96/0 - sede comunale - € 762,50#
• Cap/S. 427/0 - Scuola Primaria Bevilacqua - € 762,50#
• Cap/S. 438/0 - Scuola Media Argoli - € 762,50#
• Cap/S. 96/0 - Parcheggio Coperto Villa Paradiso - € 762,50#;

 
Di dare atto che il Codice CIG assegnato alla determinazione è: Z1C3931CFC.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2072

del 20/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 22/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2367

Il  23/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1735 del 22/12/2022 con

oggetto:

SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  AGLI  IMPIANTI

ELEVATORI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER 24 MESI DAL 01.01.2023 AL 31.12.2024 -

DETERMINA A CONTRATTARE - LOTTO C.I.G.: Z1C3931CFC

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/12/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


